
1

Livsmedelsproduktion
i Sverige: så kommer 
du igång

regionala livsmedelsstrategi



Detta är en checklista för nystartade eller ”nyövertagna” lantbruksfö-
retag. Checklistan innehåller några tips som kan vara bra att ha med 
sig, de viktigaste reglerna att förhålla sig till, vilken myndighet som 
ansvarar för tillsynen av vad och vad som är anmälningspliktigt och 
till vem. Listan utger sig inte att vara heltäckande utan är precis som 
rubriken antyder en hjälp för att komma igång. Lycka till med DIN 
nystart!
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skapa en affärsplan

Det finns flera färdiga mallar och tjänster att utgå 

ifrån när du gör din affärsplan. Här hittar du länkar till 

Nyföretagarcentrums e-tjänst för att göra affärsplaner 

www.affarsplanen.com och till Almis mallar för affärsplaner 

www.almi.se. 

gör en budget

Du behöver fundera över investeringsbehov, finansiering, 

prissättning och givetvis om verksamheten kommer att ge 

det överskott du förväntar dig. Gratis budgetmallar finns 

bland annat på www.verksamt.se eller www.almi.se

Informera din arbetsgivare om att du ska starta företag

starta företaget

När du känner dig redo att starta företaget så registrerar 

du det enklast via www.verksamt.se. Där hittar du 

samlad information från Bolagsverket, Skatteverket, 

Försäkringskassan, Tillväxtverket och Arbetsförmedlingen 

för dig som ska starta eller driver ett företag.

Välj karensdagar hos försäkringskassan

bokföring och redovisning

Alla som driver en näringsverksamhet ska upprätta 

en bokföring. Det innebär att du ska bokföra alla 

affärshändelser löpande. Kontanta in- och utbetalningar ska 

bokföras senast följande arbetsdag. Övriga affärshändelser 

bokförs så snart det kan ske. Till varje bokföringspost 

ska finnas en verifikation, till exempel ett kvitto eller en 

faktura. Är företaget momsregistrerat så ska du lämna 

momsredovisning till Skatteverket enligt det intervall du valt 

vid registreringen (års- kvartals- eller månadsvis).

När räkenskapsåret är slut, ska du upprätta ett årsbokslut. 

Årsbokslut är en sammanställning och avslutning 

av den löpande redovisningen för räkenskapsåret. 

Allt bokföringsmaterial, till exempel verifikationer, 

bokföringsböcker och det som bokförts i dator, måste du 

spara i minst sju år.

anmäl kassaregister

Om du ska sälja varor eller tjänster och tar emot kontant 

betalning måste du i de flesta fall ha ett certifierat 

kassaregister. Du ska anmäla kassaregistret till Skatteverket. 

Som företagare måste du alltid ta fram och erbjuda 

kunden ett kassakvitto, oavsett om kunden betalar kontant 

eller med kontokort. På kvittot ska det framgå vilket 

betalningsmedel som har använts. Ett kassakvitto kan vara i 

pappersformat eller i elektronisk form.
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innan du startar jordbruk

registrera anläggning 

Om du ska ha djur på din gård måste du registrera din 

anläggning på hos Jordbruksverket. Det är viktigt för 

Sveriges smittskyddsarbete. Du kan behöva dokumentera 

när djur köps in, föds och dör på din anläggning. Läs mer 

om djurslagsspecifika bestämmelser på Jordbruksverkets 

webbplats.

kontakta länsstyrelsen 

Som primärproducent ska du registrera din livsmedels- 

och/eller foderanläggning hos din länsstyrelse. 

Primärproduktion av livsmedel innefattar kött, mjölk och 

ägg, vegetabilier och spannmål samt jakt, fiske, biodling 

och insamling av vilda bär och svampar. Om du utfodrar 

livsmedelsproducerande djur och/eller odlar foder till egna 

djur eller till försäljning ska du registrera foderanläggning 

hos din länsstyrelse. Det finns storleksgränser för när din 

verksamhet behöver vara registrerad.

förpröva stall 

Om du bygger eller bygger om djurstall kan du behöva 

ansöka om förprövning hos din länsstyrelse. Läs mer om 

regler för djurens utrymme och skötsel på Jordbruksverkets 

hemsida. 

 

innan du startar livsmedelsförädling kontakta din 
kommun

Om du vill förädla livsmedel och sälja direkt till kund via till 

exempel gårdsbutik, reko-ring eller torgsförsäljning behöver 

du i de flesta fall registrera livsmedelsverksamhet hos din 

kommun.  

kontakta livsmedelsverket

Om du vill förädla animaliska livsmedel och sälja till andra 

livsmedelsanläggningar behöver din anläggning först 

godkännas av Livsmedelsverket. Exempel på verksamheter 

är slakteri, äggpackeri, mejeri och fiskerianläggning.

bygglov

Tänk på att du kan behöva söka bygglov när du ändrar 

användningsområde för en lokal, till exempel om du bygger 

om till en livsmedelslokal. Kontakta din kommun för att ta 

reda på vad som gäller för dig. 

tips för att komma vidare

Olika regler kan gälla för olika djurslag, grödor och 

livsmedel. Det är därför viktigt att du kollar upp vad 

som gäller för just din verksamhet. Näringslivskontoret 

på din kommun kan vara bra stöd när du drar igång. 

Utöver dem erbjuder bland annat LRF Konsult och 

Hushållningssällskapet specialiserad rådgivning och nätverk 

med liknande företag. 
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vill du veta mer?

Anläggningsregistret – platser med djur: https://
jordbruksverket.se/e-tjanster-databaser-och-appar/e-

tjanster-och-databaser-djur/anlaggningsregistret---platser-

med-djur

Primärproduktion – regler för livsmedelsföretag: https://
www.livsmedelsverket.se/foretagande-regler-kontroll/

regler-for-livsmedelsforetag/primarproduktion/

Registrering av primärproduktion: https://www.
lansstyrelsen.se/vasternorrland/natur-och-landsbygd/

livsmedel-och-foder/registrering-av-primarproduktion.html

Djurstallar - regler och krav: https://www.lansstyrelsen.
se/vasternorrland/natur-och-landsbygd/information-till-

verksamma-pa-landsbygden/djurstallar.html

Starta livsmedelsföreag: https://www.livsmedelsverket.

se/foretagande-regler-kontroll/starta-foretag/
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